Mickiewicz, Dzieła, t. II: Poematy, Warszawa 1994, s. 54, Wydanie Rocznicowe 1798-
1998. W wywodzie, w którym Niemiec jest uosobieniem okrucieństwa i głupoty poeta po
wołuje się zarówno na tradycję ludową, jak i źródła pisane, tak polskie, jak niemieckie (!).

23 List do F. Malewskiego z 14/26 lipca 1824, w: A. Mickiewicz, Dzieła, t. XIV: Listy, część
pierwsza 1815-1829, Warszawa 1998, s. 317. Oczywiście wypowiedź tę można interpreto
wać inaczej, np. jako drwinę tylko ze Śniadeckiego, ale wydaje mi się to niewystarczające.

24 A. Mickiewicz, Dzieła, t. IV, Warszawa 1995, s. 199 (Ks. VII, w.